1

            LEI MUNICIPAL  Nº 286/2004

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO  A ALTERAR
O PLANO PLURIANUAL -  PPA 2002/2005 E NA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA – LDO/
2004.

   A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa
Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes
são asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER que, a Câmara Municipal aprova e
ela sanciona e promulga a seguinte

L E I

                      Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir novas atividades no
Plano Plurianual – PPA 2002/2005, conforme Lei Municipal nº 089/2001 e atualizado pela
Lei Municipal nº 227/2003, no PROGRAMA ENSINO MÉDIO, conforme Anexo de
Metas e Prioridades em anexo.

            Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir novas atividades na

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2005, conforme Lei Municipal nº 279/2004 no
PROGRAMA ENSINO MÉDIO, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.

 Artigo 3º -Esta Lei entrará  em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DA PREFEITA DE BOA VISTA DO CADEADO, 10

DE NOVEMBRO DE 2004.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

PREFEITA MUNICIPAL

Envie-se a Câmara de Vereadores

Tabajara Rosa de Miranda
Sec. De Adm., Plan. e Fazenda

 2

          ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado – 2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 136 -  ENSINO
MÉDIO

Descrição dos Objetivos do Programa: Manter os

recursos humanos necessários; capacitar professores;

promover Seminários de Educação; Serviços Gerais; Adquirir

equipamentos; adquirir livros;  adquirir equipamentos para

as escolas; construir,  ampliar, manter escolas e creches;

fornecer merenda escolar; manter as escolas do município e
manter as atividades ligadas ao transporte escolar de alunos do ensino
médio,

Descrição do Indicador:  Alunos
Indicador Atual: 70  Alunos
Indicador Pretendido: 95 Alunos
Secretaria  Responsável:  Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade Responsável: ENSINO MÉDIO
Ações (projeto/atividade(1/2)
Descrição da Ação: Manutenção das Atividades do Ensino Médio
Tipo da Ação: 2 – Atividade
Produto: Atividade mantida         Unidade de medida: Unidade
Meta:  1 –  Professores em Sala de Aula
            2 -  Aquisição de Equipamentos
            3 -  Manter as Escolas do Município
            4 -  Remuneração do pessoal da educação
          5 -  Atender 95 alunos
Fonte do Financiamento: Recursos Próprios   -   R$ 30.000,00

 3

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

PPA- Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado – 2002-2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 136 -  ENSINO MÉDIO
Descrição dos Objetivos do Programa: Manter os recursos humanos necessários;

capacitar professores; promover Seminários de Educação; Serviços Gerais; Adquirir

equipamentos; adquirir livros;  adquirir equipamentos para as escolas; construir,

ampliar, manter escolas e creches; fornecer merenda escolar; manter as escolas do

município e manter as atividades ligadas ao transporte escolar de alunos do ensino médio,

Descrição do Indicador:  Alunos
Indicador Atual: 70  Alunos
Indicador Pretendido: 95 Alunos
Secretaria  Responsável:  Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade Responsável: ENSINO MÉDIO
Ações (projeto/atividade(1/2)
Descrição da Ação: Manutenção das Atividades do Ensino Médio
Tipo da Ação: 2 – Atividade
Produto: Atividade mantida         Unidade de medida: Unidade
Meta:  1 –  Professores em Sala de Aula
            2 -  Aquisição de Equipamentos
            3 -  Manter as Escolas do Município
            4 -  Remuneração do pessoal da educação
          5 -  Atender 95 alunos
Fonte do Financiamento: Recursos Próprios   -   R$ 30.000,00